
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 161 del 16/04/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE APPALTO.
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI
GARA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP S.P.A. PER
L’ESECUZIONE DI URGENTI LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI
COMUNALI.
CIG:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che ai sensi dell’art.107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000, il Sindaco con proprio decreto
n. 03 del 26.02.2019, conferiva ad interim al sottoscritto ing. Salvatore Costantino, l’incarico di
Responsabile (Posizione Organizzativa) dei seguenti servizi : Lavori Pubblici – Tecnico
Manutentivo – Patrimonio – Campo Sportivo e Campi da Tennis,  per l’espletamento delle funzioni
di cui al citato rat. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
CHE con deliberazione di C.C. n.10 del 03.05.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione del
Comune di Qualiano, relativo all’Esercizio Finanziario 2018;
CHE è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018;
CHE pervengono a questo ufficio diverse richieste di interventi di manutenzione degli edifici
scolastici comunali, per cui occorre provvedere alla manutenzione di detti immobili;
CHE per consentire l’espletamento dei suddetti lavori urgenti, occorre procedere ad impegnare la
somma complessiva di € 33.000,00 compreso oneri della sicurezza ed IVA al 10%, da ripartirsi sui
seguenti capitoli:

al Cap. 118/01 – Anno 2019 E.P. € 5.000,00 (cinquemila/00 euro) denominato:
“Manutenzione ordinaria immobili”;
al Cap. 566/01 – Anno 2019 E.P. € 6.000,00 (seimila/00 euro) denominato “ Istruzione
scolastica Manutenzione immobili comunali “;
al Cap. 592/01 – Anno 2019 E.P. € 11.000,00 ( undicimila/00 euro) denominato “ Altri ordini
di istruzione non universitari. Manutenzione immobili comunali”;
al Cap. 618/01 – Anno 2019 E.P. € 11.000,00 ( undicimila/00 euro) denominato “Altri ordini
di istruzione non universitari Manutenzione immobili comunali”;

CHE gli importi a fianco riportati per ogni capitolo sono pari ai tre dodicesimi della somma
complessiva stanziata sul medesimo capitolo dell'approvando Bilancio di Previsione 2019;
CHE allo stato si rende pertanto necessario dare immediatamente corso alle attività lavorative
sopra declamate e quindi procedere all’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando, da espletarsi ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016
e ss.mm.ii., così come integrato e modificato dall’art. 25 del D. Lgs n.56/2017,  con formulazione di
apposita richiesta di offerta (r.d.o.) da effettuarsi sul mercato elettronico della pubblica



amministrazione (MePa) di Consip s.p.a., invitando n. 3 (tre) imprese a presentare offerta, purché
ditta già iscritta nell’elenco degli operatori economici recentemente aggiornato da questa
Amministrazione e già accreditata sul MePa;
CHE l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori de quo, sarà conferito  all’impresa che avrà praticato il
minor prezzo rispetto all’importo di € 29.000,00 posto a base di gara, oltre ad € 1.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oltre € 3.000,00 per IVA al 10% come per legge;
	CHE si procederà all’espletamento della gara in conformità dell’art.40 del D. Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii. che  prevede l’obbligo per le Stazioni Appaltanti dell’uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, nella fattispecie la gara si svolgerà sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me Pa) di Consip s.p.a, affidando i lavori di
che trattasi, all’operatore economico invitato alla procedura negoziata che avrà praticato il minor
prezzo rispetto all’importo posto a base di gara di € 29.000,00 oltre ad € 1.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oltre € 3.000,00 per IVA al 10%;
RITENUTO necessario ed opportuno garantire la copertura finanziaria dei lavori di riparazione di
varie strade comunali;
VISTO:

il decreto legislativo 	18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o.  n.162/l;

-

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze di pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 106 del 9
maggio 2001 e ss.mm.ii.;

-

il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

-

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.
n.118/2011”;

-

lo Statuto Comunale;-
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi;-
il Regolamento Comunale di contabilità;-
il Regolamento Comunale sui controlli interni;-

D E T E R M I N A

Darsi atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e per l’effetto:
- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000, la somma complessiva di €
33.000,00 compreso €1.000,00 per Oneri della sicurezza ed € 3.000,00 per IVA al 10%,  onde
consentire la copertura finanziaria necessaria per l’espletamento di urgenti lavori di manutenzione
degli edifici scolastici comunali e di alcuni  immobili comunali, da ripartire sui seguenti capitoli e
precisamente:

al Cap. 118/01 – Anno 2019 E.P. € 5.000,00 (cinquemila/00 euro) denominato:
“Manutenzione ordinaria immobili”;
al Cap. 566/01 – Anno 2019 E.P. € 6.000,00 (seimila/00 euro) denominato “
Istruzione prescolastica - Manutenzione ordinaria immobili“;
al Cap. 592/01 – Anno 2019 E.P. € 11.000,00 ( undicimila/00 euro) denominato
“Altri ordini di istruzione non universitari - Manutenzione ordinaria immobili”;
al Cap. 618/01 – Anno 2019 E.P. € 11.000,00 ( undicimila/00 euro) denominato
“Altri ordini di istruzione non universitari – Manutenzione ordinaria immobili ”

- Di prendere atto che gli sopra riportati per ogni capitolo sono pari ai tre dodicesimi della somma
complessiva stanziata sul medesimo capitolo dell'approvando Bilancio di Previsione 2019;
- Di imputare, la somma complessiva di € 33.000,00, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.
n.267/2000 e del principio contabile applicato, allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la suddetta
somma corrispondente alle obbligazioni giuridicamente perfezionata, all’esercizio in cui la stessa è
esigibile e precisamente:

Eserc.Fin
an 2019

Cap./Art. 118/0
1

Descrizio
ne Manutenzione ordinaria immobili

Causale Lavori di manutenzione immobili comunali



Importo € 5.000,00
Eserc.Fin
an 2019

Cap./Art. 566/0
1

Descrizio
ne

Istruzione prescolastica - Manutenzione ordinaria immobili

Causale Lavori di manutenzione scuole materne
Importo € 6.000,00
Eserc.Fin
an 2019

Cap./Art. 592/0
1

Descrizio
ne

Altri ordini di istruzione non universitari. Manutenzione ordinaria
immobili

Causale Lavori di manutenzione scuole elementari.
Importo € 11.000,00
Eserc.Fin
an 2019

Cap./Art. 618/0
1

Descrizio
ne

Altri ordini di istruzione non universitari. Manutenzione ordinaria
immobili

Causale Lavori di manutenzione scuole medie.
Importo € 11.000,00

	-Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

	Data scadenza pagamento 	Importo
	20 luglio 2019 	11.000,00
	20 settembre 2019 	11.000,00
	20 ottobre 2019 	11000

	- Di precisare che trattasi di servizio necessario a garantire la conservazione del patrimonio
comunale connessi con le funzioni fondamentali dell’Ente ;
	- Di precisare, a norma dell’articolo 183, comma 9-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge
3 agosto 1999, n. 265”, che trattasi di spesa ricorrente;
	- Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
n.147-bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;
	- Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha
efficacia immediata al momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
	- Di procedere all’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando, da espletarsi ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., così
come integrato e modificato dall’art. 25 del D. Lgs n.56/2017,  con formulazione di apposita
richiesta di offerta (r.d.o.) da effettuarsi sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePa) di Consip s.p.a., invitando n. 3 (tre) imprese a presentare offerta, purché ditta già iscritta
nell’elenco degli operatori economici recentemente aggiornato da questa Amministrazione e già
accreditata sul MePa;
	- Di procedere all’espletamento della gara in conformità dell’art.40 del D. Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii. che  prevede l’obbligo per le Stazioni Appaltanti dell’uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, nella fattispecie la gara si svolgerà sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me Pa) di Consip s.p.a, affidando i lavori di
che trattasi, all’operatore economico invitato alla procedura negoziata che avrà praticato il minor
prezzo rispetto all’importo posto a base di gara di € 29.000,00 oltre ad € 1.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oltre € 3.000,00 per IVA al 10%;
	- Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e)
della Legge n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;
	- Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio On-
Line, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013;
	- Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio On-
Line.
	 

Il Responsabile del Settore 09
      ing. Salvatore Costantino




